1

5ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 27/RIFB DE 16 DE AGOSTO DE 2018

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DISCENTES PARA O

 CONSELHO SUPERIOR DO IFB

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria

nº 1.609, de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 20 de outubro de

2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com o Estatuto do IFB, torna

pública a 5ª RETIFICAÇÃO ao Edital nº 27/RIFB de 16 de agosto de 2018 referente a eleição

de representantes de estudantes para o Conselho Superior do IFB, conforme a seguir:

I. ONDE SE LÊ:

CRONOGRAMA ELEITORAL – 2018

ATIVIDADES DATA LOCAL

Publicação da portaria da comissão eleitoral 01/08/2018 Sítio do IFB

Publicação do Edital 16/08/2018 Sítio do IFB

Inscrições de todos os candidatos
20/08/2018 a

31/08/2018
Protocolo dos Campi

Homologação das inscrições 03/09/2018 Sítio do IFB

Recurso sobre as homologações 04/09/2018 Protocolo dos Campi

Resultado da análise dos recursos e

homologação final das inscrições
05/09/2018 Sítio do IFB

Divulgação da listagem de estudantes aptos a

votar.
25/09/2018 Sítio do IFB

Contestação da listagem de estudantes aptos

a votar.
26/09/2018 Protocolo dos Campi

Publicação final da listagem de discentes

aptos a votar.
27/09/2018 Sítio do IFB

Período de campanha
05/09/2018 a

02/10/2018
Reitoria e Campi

Eleição 03/10/2018 Reitoria e Campi

Apuração 03/10/2018
CBRA. O resultado será

publicado no sítio do IFB.

Prazo para apresentação de recursos 05/10/2018 Protocolo da Reitoria

Resultado dos recursos 08/10/2018 Publicado no Sítio do IFB

Publicação do resultado final 09/10/2018 Publicado no Sítio do IFB

Reunião do Conselho Superior com Posse

dos novos Conselheiros ao final da reunião.
16/10/2018 Sala do Conselho Superior.

2

II. LEIA-SE:

ATIVIDADES DATA LOCAL

Publicação da portaria da comissão eleitoral 01/08/2018 Sítio do IFB

Publicação do Edital 16/08/2018 Sítio do IFB

Inscrições de todos os candidatos
20/08/2018 a

31/08/2018
Protocolo dos Campi

Homologação das inscrições 03/09/2018 Sítio do IFB

Recurso sobre as homologações 04/09/2018 Protocolo dos Campi

Resultado da análise dos recursos e

homologação final das inscrições
05/09/2018 Sítio do IFB

Divulgação da listagem de estudantes aptos a

votar.
25/09/2018 Sítio do IFB

Contestação da listagem de estudantes aptos

a votar.
26/09/2018 Protocolo dos Campi

Publicação final da listagem de discentes

aptos a votar.
27/09/2018 Sítio do IFB

Período de campanha 05 a 02/10/2018 Reitoria e Campi

Eleição 03/10/2018 Reitoria e Campi

Apuração 05/10/2018
CBRA. O resultado será

publicado no sítio do IFB.

Prazo para apresentação de recursos 09 a 10/10/2018 Protocolo da Reitoria

Resultado dos recursos 11/10/2018 Publicado no Sítio do IFB

Publicação do resultado final 11/10/2018 Publicado no Sítio do IFB

Reunião do Conselho Superior com Posse

dos novos Conselheiros ao final da reunião.
16/10/2018 Sala do Conselho Superior.

Brasília, 08 de outubro de 2018.

Original Assinado

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO